
Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

 
Deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 23 del 19 dicembre 2025 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D’AMBITO 
Deliberazione n. 23 del 19 dicembre 2025 

OGGETTO: “Nomina del Direttore Generale dell’Ente: provvedimenti” 

L’anno 2025 il giorno 19 dicembre, alle ore 15.30, presso la sede operativa dell’EDA (Salerno - via Sabato 
Visco n. 20), si è riunito il Consiglio d’Ambito dell’EdA Salerno (in modalità telematica da remoto - 
videoconferenza), convocato con rituale comunicazione PEC. 
 
Sono presenti i Sigg.ri: 

   Presente Assente 
dott.  Coscia Giovanni Presidente X  

dott. Aliotti Giuseppe Consigliere  X 
dott. Bonito Sergio “ X  
dott. Botte Vincenzo “ X  
dott. Brusco Luigi “  X 
dott. Campitiello Giuseppe “  X 
dott. Castelluccio Beniamino “ X  
dott. D’Ambrosio Luca “ X  
dott. Ferraioli Cosimo “  X 
dott. Garofalo Vincenzo “ X  
dott. Imbriaco Oscar “  X 
dott. La Mura Antonio “ X  
dott. Manzi Antonio “ X  
dott. Mazzeo Domenico “ X  
dott. Perretta Francesco “ X  
dott. Piccolo Federico “ X  
dott. Pisapia Silvia “  X 
dott. Puglia Vincenzo “  X 
dott. Punzo Luigi “ X  
dott. Robustelli Roberto “ X  
dott. Sessa Vincenzo “  X 
dott. Sorrentino Pasquale “  X 
  Totale 22 Presenti 13 Assenti 9 

 
 
Presiede il Presidente dell’EdA, dott. Giovanni Coscia. 
Partecipa con funzioni verbalizzanti il Dirigente Vicario dell’EdA, ing. Annapaola Fortunato. 
Il Presidente Coscia, riconosciuta la validità della seduta, la dichiara aperta ed invita il Consiglio d’Ambito 
a deliberare sul seguente ordine del giorno:  
 

 
OGGETTO: “Nomina del Direttore Generale dell’Ente: provvedimenti” 

  



Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

 
Deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 23 del 19 dicembre 2025 

 

PREMESSO CHE: 

- la Legge Regionale 26 maggio 2016, n. 14 (“Norme di attuazione della disciplina europea e nazionale in 
materia di rifiuti e dell’economia circolare”), disciplina tutti gli aspetti in materia di gestione dei rifiuti e delinea 
l’assetto delle competenze della Regione, dei Comuni e degli ATO; 

- l’art. 23 della richiamata L.R. 14/2016 istituisce l’Ambito Territoriale Ottimale Salerno per 
l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio di gestione integrata dei rifiuti da parte dei Comuni 
della Provincia di Salerno, al quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni ricompresi nel predetto 
ATO; 

- l’art. 25 della L.R. 14/2016 stabilisce che il soggetto di governo di ciascun ATO è l’Ente d’Ambito 
(“EdA”) e che per la Provincia di Salerno è istituito l’EdA Salerno, dotato di personalità giuridica di 
diritto pubblico, di autonomia organizzativa, amministrativa e contabile; 

- l’art.27 della Legge Regione Campania 26 maggio 2016, n. 14 individua i seguenti organi dell’Ente 
d’Ambito: a) il Presidente; b) il Consiglio d’Ambito; c) l’Assemblea dei sindaci; d) il Direttore generale; e) 
il Collegio dei revisori dei conti; 

- l’art. 5 co. 2 dello Statuto dell’EdA prevede che “Fatto salvo quanto previsto dalla L.R. n. 14/2016, 
all’Ente d’Ambito si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della parte I e quelle di cui ai Titoli I, II, III, IV, V, 
VI e VII della parte II del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali)”;  

PREMESSO, ALTRESÌ, CHE: 
- a seguito delle dimissioni del Direttore Generale dell’Ente del 24 luglio 2024, il Consiglio d’Ambito, con 
Deliberazione n. 10 del 26 settembre 2024, ha approvato lo schema di interpello rivolto ai dirigenti dei 
Comuni ricompresi nell’ATO, ai sensi dell’art. 31 della LRC n. 14/2016; 
- il richiamato avviso di interpello è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’ente dal 9 ottobre 2024 e, 
per favorirne la massima diffusione, in pari data trasmesso a mezzo PEC a tutti i 161 comuni appartenenti 
all’ATO Salerno; 

- con Deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 18 del 12 dicembre 2024, sono state approvate le risultanze 
della relazione istruttoria tecnico-amministrativa volta alla verifica del possesso dei requisiti per 
l’ammissione dei partecipanti alla procedura di interpello sopra richiamata;  

- con la richiamata Deliberazione n. 18/2024, il Consiglio d’Ambito, dando atto che l’ammissione di un 
solo candidato non consente un confronto tra figure in possesso di comprovata esperienza e 
professionalità, ha stabilito di procedere all’individuazione del Direttore Generale dell’Ente a mezzo 
avviso pubblico, in conformità a quanto previsto dall’art.31, comma 1 della Legge Regione Campania 26 
maggio 2016, n. 14, sciogliendo la riserva espressa con la richiamata propria deliberazione n.10/2024 e 
nello stesso interpello, 

- con Deliberazione n. 6 del 22 maggio 2025, il Consiglio d’Ambito ha stabilito di avvalersi di personale 
appartenente ad uno dei Comuni aderenti, nello specifico del Comune Capoluogo, per lo svolgimento 
della procedura di selezione per il conferimento dell’incarico di Direttore Generale, tramite avviso 
pubblico; 

- con Deliberazione n. 11 dell’11 luglio 2025, a seguito di Comunicazione del Comune di Salerno (prot.n. 
0161135/2025 del 08.07.2025), il Consiglio d’Ambito ha nominato Responsabile del procedimento la 
dott.ssa Maria Rosaria Iuele; 



Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

 
Deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 23 del 19 dicembre 2025 

 

- con la medesima Deliberazione n. 11/2025, è stato approvato l’avviso pubblico per l’individuazione del 
nuovo Direttore Generale dell’EdA Salerno;   

- in data 11 luglio 2025, è stato pubblicato all’Albo Pretorio on-line e sul sito web istituzionale dell’EDA, 
l’“Avviso pubblico per manifestazione di interesse per il conferimento dell’incarico di Direttore Generale dell’Ambito 
Territoriale Ottimale Salerno ai sensi della legge regionale 14/2016.”;  

- entro il termine di scadenza dell’Avviso pubblico, fissato il giorno 11 agosto 2025, sono pervenute 
tramite PEC n. 7 (sette) Domande di Partecipazione; 

- con Decreto del Presidente dell’Ente d’Ambito n. 4 del 12 settembre 2025 è stata nominata la 
Commissione esaminatrice per la selezione del Direttore Generale, composta da Dirigenti del Comune 
di Salerno; 

VISTI E RICHIAMATI: 

- l’art. 31 della LRC n. 14/2016 il quale prevede che “L’individuazione del direttore generale avviene mediante 
interpello rivolto ai dipendenti dei Comuni ricompresi nell’ATO. In mancanza di professionalità adeguate all’incarico, si 
procede a mezzo avviso pubblico. L’EdA, in alternativa a tali procedure, può procedere all’individuazione del Direttore 
Generale, attingendo, ove predisposto, dall’elenco di idonei all’incarico, selezionati con procedura indetta dalla Giunta 
regionale”; 

- l’art. 9 dello Statuto dell’Ente a norma del quale il Direttore Generale è nominato dal Consiglio d’Ambito tra i 
soggetti in possesso di idonea laurea magistrale, adeguata professionalità e competenza, comprovata esperienza nel settore dei 
servizi pubblici locali; 

- l’art. 6 dell’avviso pubblico approvato con Deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 11 dell’11 luglio 2025 
il quale prevede che 1. Ai sensi dell’art. 9, comma 1, dello Statuto dell'EdA, la nomina del candidato sarà effettuata 
dal Consiglio d'Ambito; 2. Il Consiglio d’Ambito procederà alla nomina del Direttore Generale sulla base della valutazione 
dei requisiti dei candidati, di cui alla rosa dei nominativi formulata dalla Commissione ai sensi dell’art. 5; 

PRESO ATTO CHE  

- all’esito della procedura di selezione, la Commissione ha trasmesso la graduatoria generale di merito 
secondo l'ordine decrescente della votazione ottenuta da quattro candidati che hanno sostenuto la prova 
orale, con pec del 2 dicembre acquisita agli atti al prot.n. 1859/2025 del 3.12.2025, 

- con pec dell’11 dicembre 2025, acquisita al prot. n. 1888/2025 del 11.12.2025, la commissione ha 
trasmesso i verbali redatti nell’ambito della procedura; 

RITENUTO  

- di dover procedere, ai sensi dell’art. 9 dello statuto dell’Ente, alla nomina del Direttore Generale sulla 
base dei requisiti dei candidati di cui alla rosa dei nominativi formulata dalla Commissione ai sensi dell’art. 
6 dell’avviso pubblico approvato con Deliberazione di Consiglio d’Ambito; 

PRESO ATTO  

- che, all’esito della procedura valutativa espletata dalla Commissione Giudicatrice, i candidati ing. 
Francesco Paolo Buonocore e avv. Emilio Ferraro risultano collocati ex aequo al vertice della graduatoria 
di merito trasmessa a questo Consiglio;  

CONSIDERATO  

- che la procedura di selezione in oggetto, ai sensi della normativa e della giurisprudenza consolidata, non 
ha carattere di concorso pubblico, bensì di selezione finalizzata all’individuazione di una rosa di candidati 



Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

 
Deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 23 del 19 dicembre 2025 

 

idonei tra cui il Consiglio d’Ambito è chiamato a esercitare un potere di scelta di natura fiduciaria e 
ampiamente discrezionale, da esercitarsi nel perseguimento del preminente interesse pubblico dell’Ente; 

RILEVATO 

- che, in presenza di due candidati collocati a pari merito al vertice della graduatoria, spetta a questo 
Consiglio procedere ad una valutazione comparativa dei rispettivi profili professionali, non in astratto, 
ma in relazione alle specifiche e prioritarie esigenze strategiche ed operative che l'Ente d'Ambito è 
chiamato ad affrontare nel presente contesto storico-amministrativo; 

CONSIDERATO 

- che l'obiettivo prioritario e indifferibile di EdA Salerno, nel breve e medio periodo, è l'affidamento dei 
servizi di gestione integrata dei rifiuti nei Sub-Ambiti Distrettuali (SAD), attività che richiede la 
predisposizione di procedure di gara complesse che devono conformarsi obbligatoriamente ad un quadro 
regolatorio e normativo innovato radicalmente rispetto al passato; 

VISTA  

- la Delibera ARERA n. 596/2024/R/RIF del 27 dicembre 2024 (“Definizione di uno schema tipo di 
bando di gara per l’affidamento del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani”), la quale impone agli 
Enti d'Ambito vincoli stringenti nella redazione della documentazione di gara, richiedendo una perfetta 
coerenza tra la disciplina dei contratti pubblici (D.Lgs. 36/2023) e la regolazione tariffaria e della qualità 
(TQRIF), pena l'illegittimità degli atti e il rischio di contenziosi che paralizzerebbero il servizio; 

VISTO  

- l'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 (nuovo “Codice dei Contratti Pubblici”) ed il relativo «Allegato I.2», che 
hanno ridefinito la figura del Responsabile Unico del Progetto (RUP), trasformandola in un ruolo 
manageriale complesso che richiede competenze trasversali ed una conoscenza approfondita delle regole 
e delle fasi di cui alle procedure evidenziali finalizzate all'affidamento esterno di ogni commessa pubblica; 

VALUTATO, all'esito di un'approfondita analisi comparativa dei curricula e delle esperienze 
professionali dei due candidati pari merito, che: 

1) il profilo dell'avv. Emilio Ferraro presenta una specifica e attuale competenza di natura giuridico-
amministrativa, maturata ininterrottamente fino alla data odierna (2025) nel ruolo di "Supporto al RUP" 
e consulente legale per Stazioni Appaltanti, anche operanti nel settore dei rifiuti. Tale esperienza 
garantisce una padronanza empirica e diretta delle procedure disciplinate dal nuovo D. Lgs. 36/2023, la 
cui corretta applicazione costituisce il fulcro dell'attività strategica imminente dell'Ente. Inoltre il 
candidato ha acquisito una significativa e duratura esperienza professionale nel territorio dell’ATO 
Salerno, e vanta una conoscenza consolidata del contesto territoriale e delle dinamiche relative al 
funzionamento e allo sviluppo dell’EDA Salerno; 

2) tale specifica esperienza nel governo di procedimenti amministrativi complessi risulta essenziale per 
guidare la struttura dell'EdA nell'applicazione del nuovo Bando-Tipo ARERA (Delibera 596/2024), che 
richiede di integrare clausole contrattuali rigide (penali, revisione prezzi, qualità) con le flessibilità del 
nuovo Codice, un compito che esige una sensibilità giuridica specialistica e una capacità di prevenzione 
del rischio legale che appaiono preminenti per la figura apicale del Direttore Generale in questa fase; 

RITENUTO, pertanto, che la nomina dell'avv. Emilio Ferraro, in virtù della sua comprovata e più 
recente esperienza nel settore della contrattualistica pubblica secondo il nuovo quadro normativo, 
risponda in misura maggiormente fungibile ed aderente al preminente interesse pubblico di dotare l'EdA 



Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

 
Deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 23 del 19 dicembre 2025 

 

di una figura apicale in grado di garantire l'immediata operatività delle gare d'ambito nel pieno rispetto 
del combinato disposto del D. Lgs. 36/2023 e della Regolazione ARERA, minimizzando i rischi di 
contenzioso ed assicurando la celerità dell'azione amministrativa richiesta anche dal principio del risultato 
(art. 1, D. Lgs. 36/2023); 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;  

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;  

VISTI E RICHIAMATI: 
il D. Lgs. 267/2000; 
il D. Lgs. 152/2006; 
il D. Lgs. 165/2001; 
la L.R. Campania 14/2016; 
lo Statuto dell’EdA Salerno; 
 

IL CONSIGLIO D’AMBITO  
a voti unanimi e palesi, 

 DELIBERA 
per le motivazioni di cui in narrativa, che costituiscono espressione della valutazione comparativa e 
discrezionale di competenza di questo Consiglio, e che qui devono intendersi integralmente riportate: 

1. di nominare, ai sensi dell'art. 9 dello statuto dell'Ente e dell'art. 6 dell'avviso pubblico approvato con 
Deliberazione di Consiglio d'Ambito n. 11/2025, a seguito dell'espletata valutazione comparativa, il 
candidato avv. Emilio Ferraro, Direttore Generale dell'Ente d'Ambito Salerno; 

2. di dare seguito agli adempimenti consequenziali alla nomina del Direttore Generale, nel rispetto di 
quanto previsto dalla normativa vigente e dallo Statuto dell’Ente; 

3. di pubblicare la Deliberazione all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente (sezione 
Amministrazione Trasparente); 

4. di dichiarare la Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma 4, del D. Lgs. n. 
267/2000. 

 
   

Il Segretario/Dirigente Vicario                                 Il Presidente 
               ing. Annapaola Fortunato                                dott. Giovanni Coscia 

 
 

 
  



Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

 
Deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 23 del 19 dicembre 2025 

 

IL CONSIGLIO D’AMBITO 

 
RAVVISATA l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
 
VISTO l’art. 134 comma 4 del Testo Unico degli Enti Locali 
 
a voti unanimi e palesi  
 

DELIBERA 

1) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D. Lgs. 
del 18.08.2000, n. 267. 
 
 
          Il Segretario/Dirigente Vicario         Il Presidente 
                   ing. Annapaola Fortunato                   dott. Giovanni Coscia 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D’AMBITO 
 
OGGETTO: “Nomina del Direttore Generale dell’Ente: provvedimenti;” 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Vista la superiore proposta di deliberazione, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 
 

        Il Dirigente ad interim  
dell’Area Amministrativa e Contabile  

                                                           ing. Annapaola Fortunato 
 

 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Vista la superiore proposta di deliberazione, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 
  

Il Dirigente ad interim  
dell’Area Amministrativa e Contabile  

                                                           ing. Annapaola Fortunato 
 

 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 


